
Recife, 19 de março de 2022 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano XCIX  NÀ 55 - 9

ERRATAS:
Na Portaria SES nº. 143 publicada no DOE de 26/2/2022 referente a Atribuição de ANA MARIA AMORIM TEIXEIRA, matrícula n° 212.129-8/
SES. ONDE SE LÊ: ANA MARIA AMORIM TEIXEIRA, matrícula n° 212.129-8/SES. LEIA-SE: ANA MARIA AMORIM FERREIRA, matrícula 
n° 212.129-8/SES.

Na Portaria SES n° 211, publicada no DOE de 18/03/2022, referente a Designação do servidor MARCIEL FERREIRA DA SILVA, ONDE 
SE LÊ: matrícula nº. 416.150-0/SES. LEIA - SE: matricula nº 416.105-0/SES.

Portaria nº 232. O Secretário Executivo de Administração e Finanças, com base no no uso das atribuições e considerando o art. 18 do 
Decreto nº 42.191, de 01 de outubro de 2015;
RESOLVE:
I - Instaurar Processos Administrativos de Apuração e Aplicação de Penalidade com o objetivo de apurar indícios de irregularidades 
cometidas por licitantes no Processo Licitatório abaixo relacionado, que será conduzido pela Comissão de Apuração e Aplicação de 
Penalidades – CAAP, designada pela Portaria SES nº 631 - DOE de 22 de setembro de 2021.

Processo Empresa/CNPJ Proc. Licitatório Conduta

 020/2022
 AGIL DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA CNPJ nº. 
20.590.555/0001-48

 Processo nº 1249.2020 Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços nº 

0236/2020 CPLC I 
 Descumprimento contratual.

Caio Eduardo Silva Mulatinho
Secretário Executivo de Administração e Finanças

Portaria nº 233.O Secretário Executivo de Gestão Estratégica e Participativa, com base no uso das atribuições e considerando o art. 
18 do Decreto nº 42.191, de 01 de outubro de 2015; 
RESOLVE:
I - Instaurar Processos Administrativos de Apuração e Aplicação de Penalidade com o objetivo de apurar indícios de irregularidades 
cometidas por licitantes no Processo Licitatório abaixo relacionado, que será conduzido pela Comissão de Apuração e Aplicação de 
Penalidades – CAAP, designada pela Portaria SES nº 631 - DOE de 22 de setembro de 2021.

Processo Empresa/CNPJ Proc. Licitatório Conduta

 028/2022

CALL MED COMERCIO 
DE MEDICAMENTOS E 

REPRESENTAÇÃO, CNPJ nº. 
05.106.015/0001-52

Processo nº 0803.2020 CPLC VII/ Pregão 
Eletrônico nº0146.2020 Descumprimento contratual 

Caio Eduardo Silva Mulatinho
Secretário Executivo de Administração e Finanças

Portaria nº 234. O Secretário Executivo de Administração e Finanças, com base no no uso das atribuições e considerando o art. 18 
do Decreto nº 42.191, de 01 de outubro de 2015;
RESOLVE:
I - Instaurar Processos Administrativos de Apuração e Aplicação de Penalidade com o objetivo de apurar indícios de irregularidades 
cometidas por licitantes no Processo Licitatório abaixo relacionado, que será conduzido pela Comissão de Apuração e Aplicação de 
Penalidades – CAAP, designada pela Portaria SES nº 631 - DOE de 22 de setembro de 2021.

Processo Empresa/CNPJ Proc. Licitatório Conduta

030/2022

MERCANTIL BARRETO COMERCIAL 
DE PRODUTOS HOSPITALARES 
E SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ nº. 

15.031.173/0001-44

Processo nº 1421.2020. CPLC V/ Pregão 
Eletrônico nº 0285/2020 

Descumprimento 
contratual 

Caio Eduardo Silva Mulatinho
Secretário Executivo de Administração e Finanças

Portaria nº 235. O Secretário Executivo de Administração e Finanças, com base no uso das atribuições e considerando o art. 18 do 
Decreto nº 42.191, de 01 de outubro de 2015;
RESOLVE:
I - Instaurar Processos Administrativos de Apuração e Aplicação de Penalidade com o objetivo de apurar indícios de irregularidades 
cometidas por licitantes no Processo Licitatório abaixo relacionado, que será conduzido pela Comissão de Apuração e Aplicação de 
Penalidades – CAAP, designada pela Portaria SES nº 631 - DOE de 22 de setembro de 2021.

Processo Empresa/CNPJ Proc. Licitatório Conduta

 017/2022 JASMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ nº. 30.553.793/0001-37

Processo nº 1328.2020.CPLC -II.PE.0263.SES.
FES-PE / Pregão Eletrônico nº 0263.2020

Descumprimento 
contratual 

Caio Eduardo Silva Mulatinho
Secretário Executivo de Administração e Finanças

Portaria nº 236. O SECRETARIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, com base no uso das atribuições e considerando 
o art. 18 do Decreto nº 42.191, de 01 de outubro de 2015;
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo de Apuração e Aplicação de Penalidade com o objetivo de apurar indícios de irregularidades 
cometidas por licitantes no Processo Licitatório abaixo relacionado, que será conduzido pela Comissão de Apuração e Aplicação de 
Penalidades – CAAP, designada pela Portaria SES Nº 631 - DOE de 22 de setembro de 2021.
 

Processo Empresa/CNPJ Proc. Licitatório Conduta

040/2022
NORDICA DISTRIBUIDORA 

HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº. 
09.137.934/0002-25.

Processo nº 0447/2021/ Pregão 
Eletrônico nº 0090.2021/ Ata de 

Registro de Preços nº 0258/2021
Descumprimento contratual

CAIO EDUARDO SILVA MULATINHO
Secretario Executivo de Administração e Finanças

Portaria nº 237. O Secretário Executivo de Administração e Finanças , com base no uso das atribuições e considerando o art. 18 do 
Decreto nº 42.191, de 01 de outubro de 2015;
RESOLVE:
I - Instaurar Processos Administrativos de Apuração e Aplicação de Penalidade com o objetivo de apurar indícios de irregularidades 
cometidas por licitantes no Processo Licitatório abaixo relacionado, que será conduzido pela Comissão de Apuração e Aplicação de 
Penalidades – CAAP, designada pela Portaria SES nº 631 - DOE de 22 de setembro de 2021.

Processo Empresa/CNPJ Proc. Licitatório Conduta

 001/2022 REAL JG SERVIÇOS GERAIS 
EIRELI , CNPJ nº. 08.247.960/0001-62

 Pregão Eletrônico nº. 288/2016 Processo nº 
392.2016.VII.PE.288.SES  Descumprimento contratual

Caio Eduardo Silva Mulatinho
Secretário Executivo de Administração e Finanças

AGÊNCIA DE DEFESA E FISCALIZAÇÃO 
AGROPECUÁRIA DE PERNAMBUCO-

ADAGRO

PORTARIA ADAGRO Nº 022 DE 16 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR PRESIDENTE da ADAGRO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: I – Determinar a 
Instauração de Sindicância, afi m de averiguar as acusações feitas 
contra servidores da ADAGRO por efetuar cobranças indevidas 

aos agricultores. II. – Nomear para a comissão disciplinar, os 
servidores JOSÉ AYRON DA SILVA PINTO matrícula: 427.876-
3, FERNANDO GOES DE MIRANDA – matrícula N° 252635104-
97 e KESIA ALCANTARA QUEIROZ PONTUAL matrícula 
N° 432066464-72, todos sob a presidência deste primeiro. III. - 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AUTARQUIA TERRITORIAL DISTRITO 
ESTADUAL DE FERNANDO DE NORONHA

Administração Geral
PORTARIA AG/ATDEFN Nº  016/2022
Dispõe sobre a Política de Proteção de Dados Pessoais Local da 
Autarquia Territorial Distrito Estadual de Fernando de Noronha.

Repartições Estaduais

O ADMINISTRADOR GERAL DA AUTARQUIA DISTRITO 
ESTADUAL DE FERNANDO DE NORONHA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, do art. 20, da Lei 
nº 11.304, de 28 de dezembro de 1995.
CONSIDERANDO o previsto no art. 6º, do Decreto Estadual nº 
49.265, de 06 de agosto de 2020, que institui a Política Estadual 
de Proteção de Dados Pessoais do Poder Executivo Estadual, 
RESOLVE:
Art. 1º Fica aprovada a Política de Proteção de Dados Pessoais 
Local - PPDPL da Autarquia Territorial Distrito Estadual de 
Fernando de Noronha na forma do ANEXO publicado no sítio 
institucional.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 18 de março de 2022.

GUILHERME CAVALCANTI DA ROCHA LEITÃO
Administrador Geral

EMPRESA DE TURISMO DE PERNAMBUCO 
S/A – EMPETUR

EXTRATO DE PORTARIA
Portaria Nº 34/2022.Objeto: Contrato por Tempo Determinado, 
fi rmado pela Empresa de Turismo de Pernambuco Governador 
Eduardo Campos – EMPETUR S/A, devidamente autorizada pelo 
Governo do Estado de Pernambuco, através do Decreto nº 51.464 
de 28/09/2021, bem como pela Portaria Conjunta SAD/EMPETUR 
nª 111, publicada no DOE em 26/11/2021, que homologou a 
Seleção Simplifi cada, aberta através da Portaria Conjunta SAD/
EMPETUR, nº 097 de 30/09/2021; Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação; O inteiro teor desta Portaria encontra-
se disponível no endereço eletrônico  http://www.empetur.pe.gov.
br/web/setur/empetur. Olinda, 18 de março de 2022. ANTONIO 
NEVES BAPTISTA.Diretor Presidente

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 

PE - FUNAPE
 O Conselho de Administração resolve publicar o Acórdão 
nº 1052/2022, referente ao processo nº 2021105960 – Maria 
Francisca Cabral de Freitas Garcez, que se encontra disponível 
na íntegra no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br. Tarciana 
Bezerra Pessôa Guerra - Presidente da sessão.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO - FUNASE

PORTARIA Nº 159 DE 18 DE MARÇO DE 2022.
A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNASE, NADJA MARIA 
ALENCAR VIDAL PIRES, no uso de suas atribuições e 
considerando o previsto no art. 11 da Lei nº 14.547 de 21 de 
dezembro de 2011, alterada pela Lei nº 14.885 de 14 de dezembro 
de 2012,
RESOLVE:
Art. 1º Designar Vilma Lúcia Torres Belfort – matrícula nº 9754-
3 e Silvana de Fátima de Oliveira Arruda Falcão – matrícula 
nº 202.097-1, para, sob a presidência da primeira, constituírem a 
Comissão Processante, com sede na Avenida Rosa e Silva, nº. 
773, Bairro Afl itos, CEP: 52.050-225, na Cidade de Recife/PE;
Art. 2º Instaurar PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
ESPECÍFICO Nº. 018/2022 a ser desenvolvido pela Comissão 
designada no art. 1º, em desfavor do contratado por tempo 
determinado, Sr. FÁBIO ANTÔNIO DOS SANTOS, matrícula n.º 
41.975-3, tendo em vista o conteúdo do Relatório Conclusivo 
Opinativo exarado pela Comissão de Investigação do 
Procedimento Preliminar de Investigação – PPI nº 013/2022, 
instaurado pela Portaria nº 058/2022, datada de 04/02/2022, 
acerca das fugas dos internos Jadson da Silva Gomes e Arthur 
França de Souza, em 02/02/2022, bem como os demais fatos 
conexos que vieram a emergir no curso das investigações;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NADJA MARIA ALENCAR VIDAL PIRES
-Diretora Presidente-

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO - FUNASE

PORTARIA Nº 160 DE 18 DE MARÇO DE 2022.
A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNASE, NADJA MARIA 
ALENCAR VIDAL PIRES, no uso de suas atribuições e 
considerando o previsto no art. 11 da Lei nº 14.547 de 21 de 
dezembro de 2011, alterada pela Lei nº 14.885 de 14 de dezembro 
de 2012,
RESOLVE:
Art. 1º Designar Vilma Lúcia Torres Belfort – matrícula nº 9754-
3 e Silvana de Fátima de Oliveira Arruda Falcão – matrícula 
nº 202.097-1, para, sob a presidência da primeira, constituírem a 
Comissão Processante, com sede na Avenida Rosa e Silva, nº. 
773, Bairro Afl itos, CEP: 52.050-225, na Cidade de Recife/PE;
Art. 2º Instaurar PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
ESPECÍFICO Nº. 019/2022 a ser desenvolvido pela Comissão 
designada no art. 1º, em desfavor do contratado por tempo 
determinado, Sr. PEDRO TEIXEIRA DA SILVA, matrícula 
n.º 42.776-4, tendo em vista o conteúdo da Notícia de Fato/
Corregedoria/FUNASE nº 005/2022, instaurada com o escopo 
de apurar os fatos narrados no Relatório Circunstanciado 
de Ocorrência – RCO nº 004/2022, oriundo do CASE/CENIP 

Garanhuns, bem como os demais fatos conexos que vieram a 
emergir no curso das investigações;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NADJA MARIA ALENCAR VIDAL PIRES
-Diretora Presidente-

PORTARIA Nº 161 DE 18 DE MARÇO DE 2022.
A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNASE, NADJA MARIA 
ALENCAR VIDAL PIRES, no uso de suas atribuições e 
considerando o previsto no art. 11 da Lei nº 14.547 de 21 de 
dezembro de 2011, alterada pela Lei nº 14.885 de 14 de dezembro 
de 2012,
RESOLVE:
Art. 1º Designar Martha Fabiana Ribeiro Urquisa – matrícula nº 
3133-0 e Hortência Leal da Silva – matrícula nº 3182-8, para, sob 
a presidência da primeira, constituírem a Comissão Processante, 
com sede na Avenida Rosa e Silva, nº. 773, Bairro Afl itos, CEP: 
52.050-225, na Cidade de Recife/PE;
Art. 2º Instaurar PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
ESPECÍFICO Nº. 020/2022 a ser desenvolvido pela Comissão 
designada no art. 1º, em desfavor da contratada por tempo 
determinado, Sra. MARIA APARECIDA DA SILVA, matrícula n.º 
41.008-0, tendo em vista o conteúdo Relatório Circunstanciado 
de Ocorrência - RCO n.º 003/2022, oriundo do CASE Caruaru, 
bem como os demais fatos conexos que vieram a emergir no 
curso das investigações;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NADJA MARIA ALENCAR VIDAL PIRES
-Diretora Presidente-

PORTARIA Nº 162 DE 18 DE MARÇO DE 2022.
A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNASE, NADJA MARIA 
ALENCAR VIDAL PIRES, no uso de suas atribuições e 
considerando o previsto no art. 11 da Lei nº 14.547 de 21 de 
dezembro de 2011, alterada pela Lei nº 14.885 de 14 de dezembro 
de 2012,
RESOLVE:
Art. 1º Designar Martha Fabiana Ribeiro Urquisa – matrícula nº 
3133-0 e Hortência Leal da Silva – matrícula nº 3182-8, para, sob 
a presidência da primeira, constituírem a Comissão Processante, 
com sede na Avenida Rosa e Silva, nº. 773, Bairro Afl itos, CEP: 
52.050-225, na Cidade de Recife/PE;
Art. 2º Instaurar PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
ESPECÍFICO Nº. 021/2022 a ser desenvolvido pela Comissão 
designada no art. 1º, em desfavor da contratada por tempo 
determinado, Sra. IUARA SOHAYLANE DIAS DOS SANTOS, 
matrícula n.º 42.557-5, tendo em vista o conteúdo Relatório 
Circunstanciado de Ocorrência - RCO n.º 004/2022, oriundo 
do CASE Caruaru, bem como os demais fatos conexos que 
vieram a emergir no curso das investigações;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NADJA MARIA ALENCAR VIDAL PIRES
-Diretora Presidente-

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO - FUNASE

PORTARIA Nº. 163 DE 18 DE MARÇO DE 2022.
A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO – FUNASE, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o teor do relatório fi nal da Comissão 
Processante do Procedimento Administrativo Específi co nº. 
005/2022, instaurado através da Portaria FUNASE nº 107/2022, 
de 01/03/2022, publicada no DOE em 02/03/2022, no que tange à 
apuração e comprovação das infrações cometidas;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual nº 14.547 de 21 de 
dezembro de 2011 e suas alterações;
RESOLVE:
Art. 1º. Aplicar a penalidade de SUSPENSÃO, pelo prazo de 04 
(quatro) dias com fundamento no Art. 10-A, inciso I, § 1º alínea 
“a” da Lei Estadual nº 14.547/2011, à servidora Sra. MAURICIA 
KARINE GONCALVES LIMA SENA, matrícula n.º 42.595-8;
Art. 2º. Os efeitos dessa portaria entram em vigor a partir de sua 
publicação na imprensa ofi cial.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NADJA MARIA ALENCAR VIDAL PIRES
– Diretora Presidente –

PORTARIA Nº. 164 DE 18 DE MARÇO DE 2022.
A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO – FUNASE, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o teor do relatório fi nal da Comissão 
Processante do Procedimento Administrativo Específi co nº. 
006/2022, instaurado através da Portaria FUNASE nº 108/2022, 
de 01/03/2022, publicada no DOE em 02/03/2022, no que tange à 
apuração e comprovação das infrações cometidas;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual nº 14.547 de 21 de 
dezembro de 2011 e suas alterações;
RESOLVE:
Art. 1º. Aplicar a penalidade de SUSPENSÃO, pelo prazo de 04 
(quatro) dias com fundamento no Art. 10-A, inciso I, § 1º alínea 
“a” da Lei Estadual nº 14.547/2011, à servidora Sra. MILENA 
EUSTÁQUIA DA SILVA, matrícula n.º 41.012-8;
Art. 2º. Os efeitos dessa portaria entram em vigor a partir de sua 
publicação na imprensa ofi cial.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NADJA MARIA ALENCAR VIDAL PIRES
– Diretora Presidente –

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE / REITORIA
O Reitor da Universidade de Pernambuco – UPE assinou a seguinte Portaria:
PORTARIA Nº 407/2022 de 18.03.2022
I - Nomear, com a ressalva do Artigo 22 da Lei Complementar Federal nº 101/2000, os concursados descritos abaixo, aprovados no 
Concurso regido pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 045/2017, de 14.06.2017, Homologado pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 
038/2018, de 26.02.2018; Prorrogado pela Portaria Conjunta SAD/UPE 030/2020, de 20.02.2020:

NOME CLASSIFICAÇÃO
CAMPUS ARCOVERDE (UPE)

ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA
PEDAGOGO

Estela Cristina de Vasconcelos Sanjuan 3°



10 - Ano XCIX  NÀ 55 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 19 de março de 2022

CAMPUS GARANHUNS (UPE)
ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

PSICÓLOGO
Ana Carolina Santana Costa 8°

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Caio César dos Santos Almeida 23º
Danillo Moraes Lima dos Santos 24º

TÉCNICO EM INFORMÁTICA
Diego Rafael da Silva Sabino 4º

CAMPUS MATA NORTE (UPE)
ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Lucas Felipe da Silva Moura 11º

CAMPUS PETROLINA (UPE)
ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

ANALISTA DE SISTEMAS / ÁREA: INFRAESTRUTURA
Michel Ferreira Batista 2º

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Emanuel Nogueira de Araújo 22º
Francisco Santana de Sousa 23º
Rubenilto Justino de Oliveira 24º
Marcos Emanuel Pereira da Silva 25º

CAMPUS SERRA TALHADA (UPE)
ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

ADMINISTRADOR
David Martins de Andrade 3º

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA
TÉCNICO EM INFORMÁTICA

Sebastião Alexsandro Ferreira da Silva 4º
COMPLEXO HOSPITALAR (UPE)

MÉDICO - GINECOLOGISTA E OBSTETRÍCIA
Gabriela Lemos de Almeida Melo 43º

REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE (RMR)
ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

ADMINISTRADOR
Mariana Lira de Morais 5º

ANALISTA DE SISTEMAS/ÁREA: DESENVOLVIMENTO DA WEB
Filipe José Alves da Silva 5º

ANALISTA DE SISTEMAS/ÁREA: WEB DESIGN
Polyana Andrade Maciel 4º

CONTADOR
Gabriella Rafaella Vieira da Silva 17º
Karina Luiza David 18º

SECRETÁRIA EXECUTIVA
Thaise dos Santos Tenório 6º

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Laís Ribeiro Sobral 218º
Ana Beatriz Gomes da Silva 219º
Ricardo Augusto de Oliveira Bento 220º
Cintia Bezerra de Oliveira 221º
Jessica Karen dos Santos Corrêa 222º
Noé Gonçalves da Silva 223º
Laís Santos Gonçalves 224º
Deyvson Ramos do Nascimento 225º
Daiana Braga Ferreira 226º
Erilson Costa do Livramento (PCD- FÍSICO) 2755º

ATENDENTE DE CLÍNICA ODONTOLÓGICA
Elvis Paulo Batista Travassos 7º

TÉCNICO EM CONTABILIDADE
Eduardo Victor Gonçalves Bezerra 10º

TÉCNICO EM INFORMÁTICA
Vitor Baião Ferreira 18º
Allan Douglas Rodrigues da Silva 19º

TÉCNICO EM LABORATÓRIO/ELETRÔNICA
Diego Eduardo dos Santos Ferreira 3º

Prof. Dr. Pedro Henrique de Barros Falcão
R E I T O R

AGÊNCIA DE DESENVOL. ECONÔMICO DE 
PERNAMBUCO S.A. - ADEPE

Contrato Nº 06.2022. Distrato de Instrumento Particular de 
Promessa de Compra e Venda de Bem Imóvel Com Cláusula De 
Reversão - Contrato AD Nº 26/2014, Com Devolução de Posse 
De Área Imobiliária, tendo como objeto a Gleba 2, composta 
pelos Lotes 4 e 5 do Distrito Industrial de Itapissuma, na 
margem esquerda da PE-35 sentido Igarassu/Itamaracá, área total 
de 13.494,34 m². DISTRATADA: RGD IND. E COMÉRCIO LTDA 
- EPP. CNPJ: 41.244.906/0001-39. Data do Distrato: 17.03.2022.

AGÊNCIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - 
CPRH

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO: Aditivo nº 004 ao Termo de 
Adesão 002.2020.CPRH.001 ao Contrato Mater 004/SAD/
SEADM/2020 - Contratante: Secretaria de Administração 
de Pernambuco. Contratada: OI S/A (Consórcio Rede PE 
Conectado) - Contratante Aderente: AGÊNCIA ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE-CPRH. Objeto: prorrogação do prazo de parte 
dos serviços contratados – Vigência: 28/01/2022 a 27/07/2022 
– Valor Estimado: R$ 38.424,54. Recife, 18/03/2022 – Setor de 
Contratos.

AGÊNCIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - 
CPRH

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: Processo Licitatório nº 
480.2016.XI.PE.357.CPRH – Comissão: CPL/SAD Modalidade: 
Pregão Eletrônico nº: 357/2016 - Natureza do Objeto: Serviço 
- Objeto: Prestação de Serviços Técnicos Especializados de 
Sustentação, Desenvolvimento e Manutenção (corretiva e 

evolutiva) de Sistemas de Informação - Contrato nº 020/2017 
- Contratado: INHALT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA 
CNPJ: 07.675.055/0001-40 - Valor Contratado: R$ 1.671.085,91 
– Termo Aditivo nº 7º - Objeto do Termo Aditivo: alteração da 
pessoa jurídica/incorporação da INHALT pela Empresa CMTECH 
COMÉRCIO & SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA – CNPJ: 
04.101.136/0001-49.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: Processo Licitatório nº 011/2018 
Comissão: CPL/CPRH - Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
005/2018 Natureza do Objeto: Serviço - Objeto: Prestação de 
serviços de apoio logístico para o laboratório, manutenção predial 
e telefonista - Contrato nº 006/2019 - Contratado: DINAMERICA 
SERVIÇOS GERAIS EIRELI-EPP CNPJ: 04.225.216/0001-06 - 
Valor Contratado: R$ 211.906,80 - Termo Aditivo nº 4º - Objeto do 
Termo Aditivo: prorrogação.
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO: Processo Licitatório. Nº 
003.2020.CCD.IN.003.CPRH - Comissão: CPL/CPRH - 
Modalidade: Inexigibilidade nº 003/2020 - Natureza do Objeto: 
Serviço - Objeto: Prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de 2 (dois) elevadores, instalados na Sede 
da CPRH - Contrato nº 001/2020 - Contratado: ELEVADORES 
ATLAS SCHINDLER LTDA - CNPJ: 00.028.986/00016-94 - Valor 
Contratado: R$ 39.600,00 - Termo Aditivo nº 2º - Objeto do Termo 
Aditivo: Prorrogação. Recife, 18/03/2022 – Setor de Contratos.

AGÊNCIA PERNAMBUCANA DE ÁGUAS E 
CLIMA - APAC

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO
Termo de Adesão n° 001.2022.APACCONV.001 ao Contrato 
Mater n° 001/SAD/SEADM/2022. Contratante: Secretaria de 
Administração de Pernambuco. Contratada: Maxifrota Serviços 
de Manutenção de Frota Ltda. Contratante aderente: Agência 
Pernambucana de Águas e Clima - APAC. Objeto: Gerenciamento 
da execução de manutenção preventiva e corretiva de veículos/
equipamentos próprios do Governo de Pernambuco, envolvendo a 

Licitações e Contratos

implantação e operação de um sistema integrado para viabilizar o 
pagamento das despesas com manutenção preventiva e corretiva 
dos veículos/equipamentos junto à rede credenciada. Vigência: 
16/03/22 até 15/03/23. Valor global estimado: R$ 53.527,68. 
Recife, 16/03/22.

AUTARQUIA TERRITORIAL DISTRITO 
ESTADUAL DE FERNANDO DE NORONHA

EXTRATO DE CONTRATO E EXTRATO DE ADITIVO
Contrato 019/2022, PREGÃO ELETRONICO 
Nº 001/2022, PROCESSO Nº 002/2022, devidamente 
homologado pela autoridade superior, em 08/02/2022, Universo 
Empreendimentos Eireli, CNPJ/MF 03.446.513/0001-19. Objeto: 
Contratação de empresa para execução de serviços de engenharia 
com utilização de Máquinas Pesadas para construção civil para 
atender às necessidades da Administração na Ilha de Fernando 
de Noronha. Valor: R$ 1.352.826,42 - Vigência: 12 (doze) meses, 
a partir da data de sua assinatura. Data de assinatura: 17/03/2022. 
Césio Costa Rodrigues dos Santos – Diretor Administrativo 
Financeiro.

5º Termo Aditivo ao Contrato de Locação 011/2017, RM 
Terceirização e Gestão de Recursos Humanos Eireli, CNPJ/
MF 05.465.222/0001-01. Objeto: Prorrogar o prazo do contrato 
excepcionalmente a partir de 09 de Março de 2022 por mais 
12(doze) meses, de modo a dar continuidade aos serviços de 
limpeza hospitalar, visando a obtenção de adequadas condições 
de salubridade e higiene em dependências médico-hospitalares, 
com a disponibilização de mão-de-obra qualifi cada, produtos 
saneantes, domissanitários, matérias e equipamentos. Valor 
R$ 232.939,04 - vigência 09.03.2022 até 08.03.2023. Data de 
assinatura: 08/03/2022. CÉSIO COSTA RODRIGUES DOS 
SANTOS - Diretor Administrativo Financeiro.

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - Processo Licitatório CEHAB 
Nº 005/2021; Contratada: EP ENGRENAGEM PRODUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA EPP - CNPJ/MF Nº 04.614.627/0001-93; 
2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 024/2021; Objeto: Acréscimo 
contratual de 39,20% sobre o valor pactuado, correspondente ao 
montante de R$ 141.164,11 (cento e quarenta e um mil cento e 
sessenta e quatro reais e onze centavos); Data da assinatura: 
14 de março de 2022. BRUNO DE MORAES LISBÔA- Diretor 
Presidente.

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE 
SANEAMENTO - COMPESA

Avisos de Licitação: LICITAÇÃO.COMPESA 115/2022 
CEL1 PROCESSO Nº 0301/2022 - AQUISIÇÃO DE FLANGE 
ROSCÁVEL (AVULSO) FERRO. Abertura: 31/03/2022 às 10:00h. 
Disputa: 31/03/2022 às 14:00h. Edital disponível 23/03/2022. 
Eduardo Grego Meira de Oliveira – Agente de Licitação. 
LICITAÇÃO.COMPESA 117/2022 CSL PROCESSO Nº 
0283/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 
DE CAFÉ EXPRESSO, INCLUINDO FORNECIMENTO DE 
PRODUTOS DE ABASTECIMENTO. Abertura: 13/04/2022 
às 10:00h. Disputa: 13/04/2022 às 15:00h. Edital disponível 
21/03/2022. Alessandra Araújo Chagas da Silva – Agente 
de Licitação. LICITAÇÃO.COMPESA 128/2022 CEL2 
PROCESSO Nº 0282/2022 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
GERENCIAMENTO DO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL 
E DA EXECUÇÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA PARA OS VEÍCULOS/EQUIPAMENTOS DA 
COMPESA, INCLUINDO VEÍCULOS PRÓPRIOS E LOCADOS, 
ENVOLVENDO A IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DE UM 
SISTEMA INFORMATIZADO, VIA INTERNET, ATRAVÉS DA 
TECNOLOGIA DE CARTÃO ELETRÔNICO. Abertura: 12/04/2022 
às 10:00h. Disputa: 12/04/2022 às 14:00h. Edital disponível 
21/03/2022. Patrícia Mendes Cândido Cavalcanti – Agente de 
Licitação. LICITAÇÃO.COMPESA 129/2022 CEL1 PROCESSO 
Nº 0327/2022 - AQUISIÇÃO DE TUBOS CORRUGADOS E PEAD. 
Abertura: 30/03/2022 às 10:00h. Disputa: 30/03/2022 às 14:00h. 
Edital disponível 22/03/2022. Paulo Roberto Pinheiro dos 
Santos – Agente de Licitação. LICITAÇÃO.COMPESA 130/2022 
CEL1 PROCESSO Nº 0326/2022 - AQUISIÇÃO DE VÁLVULAS 
BI-EXCÊNTRICAS FLANGES E WAFER DN 200 A 1200 MM 
COM ACIONAMENTO MANUAL. Abertura: 30/03/2022 às 10:00h. 
Disputa: 30/03/2022 às 14:00h. Edital disponível 21/03/2022. 
Clailton José Ferreira – Agente de Licitação. LICITAÇÃO.
COMPESA 131/2022 CEL2 PROCESSO Nº 0330/2022 - 
AQUISIÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA, TIPO 
MÓVEL E EM FIBRA DE VIDRO DE 80 l/s PARA PARNAMIRIM . 
Abertura: 29/03/2022 às 10:00h. Disputa: 29/03/2022 às 14:00h. 
Edital disponível 22/03/2022. Alessandra Vasconcelos da 
Silva – Agente de Licitação. Regrada pela Lei nº 13.303/2016. 
Informações: Av. Dr. Jayme da Fonte, s/nº - 1º andar - Sto Amaro 
- Recife/PE - CEP: 50.040-905, das 13h às 16h, Fone: 081-
3412.9051 ou através do site www.compesa.com.br

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO
SUAPE - COMPLEXO INDUSTRIAL PORTUÁRIO 

GOVERNADOR ERALDO GUEIROS
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO No 005/2022/CPL- PROCESSO 

Nº 025/2022/CPL
OBJETO/NATUREZA: SERVIÇO. DESCRIÇÃO: Contratação 
de empresa especializada em levantamento, inventário e 
monitoramento de fauna, para elaborar Diagnóstico Faunístico, de 
acordo com a legislação vigente e as condições do instrumento 
convocatório. O Valor do orçamento/máximo admitido é de R$ 
1.704.053,70 (um milhão, setecentos e quatro mil, cinquenta 
e três reais e setenta centavos). Início das Propostas: 
21/03/2022 às 14:00, Abertura das propostas: 13/04/2022 
às 10:00. Início da disputa: 13/04/2022 às 10:15 (horário de 
Brasília). O edital está disponível nos sites: www.licitacoes-e.
com.br; www.suape.pe.gov.br; www.licitacoes.pe.gov.br, podendo 
também ser solicitado através do e-mail: cpl@suape.pe.gov.br, 
das 08h00min as 12h00min e das 14h00min às 16h00min, dias 
úteis. Fone: (081) 3527-5025.

Ipojuca, 18 de março de 2022.
PAULO FREDERICO MARANHAO

Presidente CPL

CONSÓRCIO METROPOLITANO DE 
TRANSPORTE - CTM
RESULTADO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n°0160.2021.CPL.PE.0010.CTM – A CPL torna 
público que as Empresas LS SERVICOS DE INFORMATICA 
E ELETRONICA LTDA - EPP, CNPJ nº10.793.812/0001-95, 
referente ao lote 1, no valor de R$ 1.779.984,00; PRINTPAGE 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 
nº 09.392.052/0001-25, referente ao lote 2, no valor de R$ 
43.000,80; e RADIUM TELECOMUNICACOES LTDA, no CNPJ 
nº 05.291.944/0001-89, referente ao lote 3, no valor de R$ 
3.509.999,91, foram vencedoras cujo o objeto é registro de preços 
para contratação de serviço contínuo, sendo: locação por demanda 
de equipamento do tipo estação de trabalho (computador pessoal 
e notebooks) e solução de virtualização de estação de trabalho 
com suporte técnico (solução de tele trabalho), visando atender a 
demanda do CTM e, estando o objeto adjudicado e homologado 
pela autoridade Superior. Recife, 18.03.2022. Juliana Santiago 
Barros – Pregoeira CPL/CTM.

TERMO ADITIVO
ADITIVO 004 AO CONTRATO DE ADESÃO Nº 003.2020.069.
GRANDERECIFE.001 CONTRATANTE: Secretaria de 
Administração do Estado CONTRATADA: Maxifrota Serviços 
de Manutenção de Frota LTDA. CONTRATANTE ADERENTE: 
Consórcio de Transportes da Região Metropolitana do Recife Ltda. 
- CTM. OBJETO: acréscimo de serviços ao Contrato de Adesão 
Nº 003.2020.069.GRANDERECIFE.001 ao Contrato Mater Nº 
003/SAD/SEADM/2020, conforme quantitativos constantes 
no ADENDO I do presente aditivo, assim como, proceder a 
especifi cação da Dotação Orçamentária correspondente. 
VIGÊNCIA: 16.03.2022 a 21.09.2022 VALOR DO ACRÉSCIMO: 
R$ 65.988,93 DATA DA ASSINATURA: 16.03.2022. Roberto 
Campos – Coord. Jurídica.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

CONVENENTES: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E RECURSOS HÍDRICOS DE PERNAMBUCO-SEINFRA 
E DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO-DER/PE PROCESSO SEI Nº 
0030600003.000928/2022-34 CONVÊNIO Nº 006/2022 OBJETO: 
Convênio a cooperação fi nanceira e administrativa com a realização 
de transferência de recursos fi nanceiros por meio de destaque 
de crédito orçamentário, do DER/PE para a SEINFRA, para 
contratação de empresa especializada para elaboração do projeto 
executivo de engenharia para implantação das rodovias do Lote 
12 Agreste Setentrional (PE-083, PE-84, PE-086 e PE-106) no 
Estado de Pernambuco, conforme Plano de Trabalho VALOR: R$ 
1.390.604,44 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da 
data da assinatura DATA DA ASSINATURA:  17/03/2022 Recife, 
18 de março de 2022 MAURICIO CANUTO MENDES. Diretor 
Presidente do DER/PE GABARI CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
Nº 010/2022.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

CONVENENTES: DER/PE E SECRETARIA DE DEFESA 
SOCIAL PROCESSO SEI Nº 3900035571.000003/2022-67 
CONVENIO Nº: 001/2022 OBJETO: Constitui objeto do presente 
instrumento cumprir o previsto no Art. 23, Inciso III, da Lei 9.503, 
de 23 de setembro de 1997 - Código de Trânsito Brasileiro – 
CTB, referentes às ações inerentes a PMPE em toda área de 
circunscrição do DER no Estado de Pernambuco, concernentes 
à atividade de agentes executivos rodoviários, designados 
pelo referido Órgão de Trânsito como também, o repasse 
financeiro através de destaque orçamentário, do Departamento 
de Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco-DER/PE, 
para a Secretaria de Defesa Social, através da Polí cia Militar de 
Pernambuco - PMPE, destinado à realização de ações referentes 
à atividade orçamentária 26.782.1034.1028 - Operação, Controle 
e Segurança do Tráfego Rodoviário do Estado PRAZO: 12 (doze) 
meses contados da data de sua assinatura, tendo como termo 
fi nal o dia 31 de dezembro de 2022, conforme cláusula sétima, 
paragrafo único do convênio 001/2022 VALOR: R$ 700.000,00 
(Setecentos mil reais) de acordo com o detalhamento constante do 
Plano de Trabalho que passa a fazer parte integrante do presente 
instrumento. Recife,18 de março de 2022. MAURICIO CANUTO 
MENDES , Diretor Presidente do DER/PE.GABARI CONVÊNIO 
Nº 011/2022.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE PERNAMBUCO - DETRAN

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS,
CREDENCIAMENTOS E TERMOS ADITIVOS

TERMO DE ADESÃO (CT nº 020/2022 - DETRAN/PE) nº 
001.2022.DETRAN.001 ao CONTRATO MATER nº 001/SAD/
SEADM/2022. CONTRATANTE: ESTADO DE PERNAMBUCO/
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO – SAD/
DETRAN/PE. CONTRATADA: MAXIFROTA SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA, em decorrência da realização 
de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 0121/2021, 
PROCESSO nº 0136.2021.CCPLE-X.PE.0121.SAD, SEI nº 
0001200178.000099/2018-80. OBJETO: Gerenciamento da 
execução de manutenção preventiva e corretiva de veículos/
equipamentos próprios do Governo do Estado de Pernambuco, 
envolvendo a implantação e operação de um sistema integrado 
para viabilizar o pagamento das despesas com manutenção 
preventiva e corretiva dos veículos/equipamentos junto à 
rede credenciada. Vigência: 16/03/2022 à 15/03/23. Valor: R$ 
117.398,40 (12 meses). Recife, 16/03/22; 1º TA ao CT PS nº 
002/2021. PARTES: DETRAN/PE e SUPERNOVA SERVIÇOS 
DE INFORMAÇÃO LTDA. OBJETO: I – Informar a mudança 
da Razão Social e Endereço; II – Prorrogar a vigência; III – 
Informar reajuste de 10,74%; IV – Informar dotação orçamentária. 
VIGÊNCIA: 19/01/2022 a 18/01/2023. VALOR: R$ 13.408,40 
(12 meses); 6º TA ao CV COOP TÉC e ADM (deslocamento de 
servidor) nº 005/2016. PARTES: DETRAN/PE e o DISTRITO 
ESTADUAL DE FERNANDO DE NORONHA - DEFN. OBJETO: 
I - Prorrogar Prazo de Vigência; II – Informar que o Reembolso 
das Passagens de Fernando de Noronha será feito através de 
Destaque Orçamentário. VIGÊNCIA: 07/01/2022 a 06/01/2023; 6º 
TA ao CV COORDENAÇÃO de TRÂNSITO nº 032/2015. PARTES: 
DETRAN/PE e o MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE/DIRETORIA 
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DE SALGUEIRO - DTTRANS. 
OBJETO: I – Prorrogar sua vigência; II - Informar reajuste de 


